
                                

 

 
 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 33 DEL 09 APRILE 2024 

 

 

DETERMINAZIONE DI RECESSO UNILATERALE DAL CONTRATTO 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto legge 16 

luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020 n. 120, come integrato dal 

decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108, 

dell’incarico di Medico Competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza 

sanitaria di cui al D. Lgs 81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni per il 

periodo di tre anni.  

Recesso unilaterale dal contratto ai sensi dell’articolo 109 del decreto legislativo n. 50 

del 2016. 

 

Codice Identificativo di Gara (C.I.G.): ZBD361813A 

 

 

L’Amministratore Unico del CRS4 

Visto: 

- il D.Lgs. n. 50/2016, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e, in particolare, 
l’articolo 109 del decreto legislativo n. 50 del 2016 recante “Recesso”, il quale dispone 
che “[…] la stazione appaltante può recedere dal contratto in qualunque momento 
previo il pagamento dei lavori eseguiti o delle prestazioni relative ai servizi e alle 
forniture eseguiti nonché del valore dei materiali utili esistenti in cantiere nel caso di 
lavoro o in magazzino nel caso di servizi o forniture, oltre al decimo dell'importo delle 
opere, dei servizi o delle forniture non eseguite. 2. Il decimo dell'importo delle opere 
non eseguite è calcolato sulla differenza tra l'importo dei quattro quinti del prezzo posto 
a base di gara, depurato del ribasso d'asta e l'ammontare netto dei lavori, servizi o 
forniture eseguiti. 3. L'esercizio del diritto di recesso è preceduto da una formale 
comunicazione all'appaltatore da darsi con un preavviso non inferiore a venti giorni, 
decorsi i quali la stazione appaltante prende in consegna i lavori, servizi o forniture ed 
effettua il collaudo definitivo e verifica la regolarità dei servizi e delle forniture […]”; 

- il D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” 
(c.d. Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, con la Legge 11 settembre 
2020, n. 120, e ss.mm.ii.; 

Vista: 

- la propria determinazione a contrarre n. 23 del 26 aprile 2022, con la quale è stato 
disposto l’affidamento del servizio avente ad oggetto l’incarico di Medico Competente 
per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs 81/2008, in 
favore dell’operatore economico MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI 
SANITARI, C.F. 02129550923, P.IVA 02129550923, con sede in 09112 Cagliari, nel 
Viale Monastir 112, per l’importo complessivo di € 13.248,00 (euro 
tredicimiladuecentoquarantotto/00), I.V.A. esente, per i tre anni di durata del servizio. 

Dato atto: 
- che con ordine del CRS4 n. 62 del 26 aprile 2022, Prot. 74969, è stato stipulato, 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, nel rispetto dell’articolo 32, 

comma 14, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il contratto di affidamento del servizio 



                                

 

 
 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

 

in oggetto con l’operatore economico MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI 

SANITARI, C.F. 02129550923, P.IVA 02129550923, con sede in 09112 Cagliari, nel 

Viale Monastir 112, per l’importo complessivo di € 13.248,00 (euro 

tredicimiladuecentoquarantotto/00), I.V.A. esente, per i tre anni di durata del servizio 

decorrenti dal 26/04/2022 al 25/04/2025. 

Considerato: 

- che, il RUP, Dott. Alessandro Milletti, ha ritenuto opportuno e preferibile, per le 
valutazioni specificate nella dichiarazione da lui redatta in data 10 marzo 2024, 
conservata agli atti, concludere anticipatamente il contratto avente ad oggetto l’incarico 
di Medico Competente per l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria di cui al 
D. Lgs 81/2008, e avviare la procedura di recesso, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
109 del D.Lgs. 50/2016, dal contratto di affidamento stipulato con l’operatore 
economico MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI SANITARI, C.F. 
02129550923, P.IVA 02129550923, con sede in 09112 Cagliari, nel Viale Monastir 
112. 

Valutato: 
- unitamente al RUP, Dott. Alessandro Milletti, di procedere ai sensi dell’articolo 109 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. 
Dato atto: 

- che con nota Prot. 79762 del 15/03/2024 è stato, quindi, comunicato alla 
MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI SANITARI il recesso unilaterale dal 
contratto, ai sensi dell’articolo 109 del D. Lgs. 50/2016, e da tale data è decorso il 
termine dei venti giorni di preavviso; 

- che il termine di almeno 20 giorni, previsto all’articolo 109, comma 3, del D. Lgs. 
50/2016, decorrente dal ricevimento del predetto preavviso di recesso, ad oggi risulta 
trascorso. 

Accertato: 
- che, ai sensi di quanto previsto dall’ art. 109, commi 1, 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016, alla 

ditta spetta, oltre il pagamento del valore dei servizi già eseguiti, il decimo dell’importo 
dei servizi non eseguiti; 

- che il detto decimo dell’importo dei servizi non eseguiti è calcolato, ai sensi dell’articolo 
109, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, sulla differenza tra l’importo dei quattro quinti del 
prezzo posto a base di gara, depurato del ribasso d’asta e l’ammontare netto dei 
servizi eseguiti, 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

 

di dare atto che le premesse e le considerazioni sopra indicate costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

di recedere, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., unilateralmente dal 

contratto avente ad oggetto l’incarico di Medico Competente per l’espletamento del servizio di 

sorveglianza sanitaria di cui al D. Lgs 81/2008 – CIG ZBD361813A, stipulato con l’operatore 

economico MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI SANITARI, C.F. 02129550923, P.IVA 

02129550923, con sede in 09112 Cagliari, nel Viale Monastir 112, per il periodo di tre anni, 

decorrenti dal 26 aprile 2022 al 25 aprile 2025; 



                                

 

 
 

CRS4 surl - Centro di Ricerca, Sviluppo e Studi Superiori in Sardegna 
Società a Socio Unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sardegna Ricerche 
Cap. Soc. € 2.110.300,00 i.v. - Cod. Fiscale P. Iva e Registro Imprese di Cagliari n. 01983460922 

Sede legale e operativa: Località Piscina Manna, Edificio 1, 09050 Pula (Ca) 
Sede operativa:  via André-Marie Ampère, 2 - 09134 Pirri, Cagliari (Ca) 
Tel. +39 07092501- Fax +39 0709250216 - www.crs4.it - crs4@legalmail.it 

 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 109 commi 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il pagamento, 

per effetto del recesso dal contratto in oggetto, in favore dell’operatore economico 

MULTIMEDICA S.R.L. GESTIONE SERVIZI SANITARI, C.F. 02129550923, P.IVA 

02129550923, con sede in 09112 Cagliari, nel Viale Monastir 112, della somma complessiva 

di € 3.852,00, I.V.A. esente; 

di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto per il servizio sino al termine 

del periodo di preavviso, a seguito di verifica della regolarità del servizio e a ricezione di 

regolare fattura elettronica; 

di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 

degli artt. 37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e dell’articolo 28 del decreto legislativo n. 

36 del 2023;  

 

Pula, 09 aprile 2024 

 

 

Prof. Giacomo Cao 

 

L’Amministratore Unico del CRS4 
 

 

 


